

KURJER WARSZAWSKI.

D. 21. Października. — Rok 1842.

№ 279.

Dziś, Ś. Urszula.

Piątek.

N. PAN Ilgo b. m. postanowił, iż na przedstawienie Namiestnika w Król. Polskiem, Rada Stanu Nadzwyczajny Tomasz *Le Brun*, Pod-Sekretarz Stanu przy Radzie Administracyjnej, mianowany zostaje Sekretarzem Stanu przy tejże Radzie. — **JEGO CESARSKA MOSC**, w skutek wstawienia się **JO. Xięcia Namiestnika**, oraz ze względu na chwalebne sprawowanie się i dobry sposób myślenia Obywatela **Gub. Płockiej, Wojc. Łepickiego**, raczył Najmiłostciwiej udzielić przebaczenie Synowi tegoż, **Eugenjuszowi Łepickiemu**, który w roku 1834, za znoszenie się z bandami zbrojnych włóczęgów, posłany został na Syberją na zaludnienie, z utratą szlacheckiej godności; dozwolił mu wrócić do Królestwa, bez zwrotu wszakże skonfiskowanego majątku. — **J. C. W. Wielki Xiążę MICHAŁ**, w towarzystwie **JO. Xięcia Warszawskiego**, dnia wczorajszego około godziny 8ej rano wyjechał do *Iwangrodu*; dziś o 2giej rano wrócili. — Wczoraj przeniósł się do wieżności s. p. **Ign. Czempitński**, zasłużony Prezes Towarzystwa Ogniewego. — Wczoraj około 7mej rano na naszym horyzoncie ukazała się śliczna szeroka *tęcza*, co nie często wydarza się o tej porze roku; wkrótce nastąpił deszcz, trwający blisko do godziny 5tej po południu. Barometr dziś rano wzniósł się nieco; pożądaną byłaby pogoda, gdyż na przyszłą Niedzielę w Łazienkach Królewskich czynią przygotowania do obszernej pięknej illuminacji i fajerwerku. — Już rozpoczynając druk części 2giej dzieła p. t. *Kobieta w stanie dojrzałości iaką jest i iaką być powinna*, ogłasiam, że ono nie tylko jest do nabycia w Księgarniach Warsz., ale prenumerata przyjmie się po wszystkich Stacjach poczt: po zł. 10. Część Ista, która już wysła, zawiera: Przedmowę, Wstęp; Roz: I. Różnica budowy ciała w ogólności, oraz podobieństwo z budową dziecka. Roz: II. Różnica istnienia (vegetacji) mężczyzny i kobiety w ogólności, oraz podobieństwo tej ostatniej z istnieniem dziecka. Roz: III. Różnica mężczyzny i kobie-

ty pod względem życia zmysłowego i poniekąd podobieństwo ostatniej z życiem zmysłowym dziecka. Roz: IV. Co jest właściwie instynkt, i dla czego dzieci i kobiety więcej go okazują. Roz: V. Różnica mężczyzny i kobiety pod względem życia zmysłowego, czyli doszłego. Część II. w następnym miesiącu wyjdzie i zawiera: Roz: I. Niektóre wiadomości wstępne, historia życia kobiety od urodzenia aż do dojrzałości. Roz: II. Przeznaczenie kobiety i iakim sposobem przeznaczaniu odpowiada. Roz: III. Stałość kobiet, teoria jej, i wpływ na organizm kobiety i t. p. Nakoniec, Wpływ zbiawieny, moralny i fizyczny, dla matki i dziecka, z karmienia dzieci piersiami matek; oraz wpływ szkodliwy, moralny i fizyczny na dzieci z używania mamek. *J. Weinberg.* — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono na restaurację Instytutu Szpitalu Starców Śgo **DUCHA** i **N. MARJI P.**, od *Franciszki Turpinowej* zł. 52, i od *Klemensa Jasińskiego* złotych 13. — *Kalendarze Niemieckie Kaliskie na r. 1843*, już nadeszły do Składu poniżej wyrażonego, gdzie zamówione przez handlujących obstalunki mogą być odebrane, a dla Osób potrzebujących na tużiny i sztuki po cenie umiarkowanej sprzedają się; również *Kalendarze Polskie Kaliskie*, i *Gospodarskie Warszawskie*, są do nabycia. Wiadomość przy ulicy *Krak.* — Przedm: naprzeciw *Bednarskiej*, w *Fabryce Pierników* i *Wyrobów woskowych*. — Dnia wczorajszego w *Wielkim Teatrze* przywołani po *Rybie* **JPani Halpert** i **JP. Komorowski**. — *Gazeta pacyzka Echo* umieściła 12go b. m. w doniesieniach o widowiskach scenicznych, że tegoż dnia w pierwszym teatrze, to jest *Wielkiej Opery*, dany będzie 40ty raz balet *Djabeł rozkochany*, w którym wykonane będą tańce polskie w ubiorach stosowych: *Krakowiak* i *Mazurek* przez **JPP. Turczynowiczów**, Tancerzy Teatru *Warszawskiego*.

Anglja. — Pomimo, iż cło od zboża przyniosło przynajmniej 2 miliony dukatów, a podatek od

dochodów majątkowych około 600,000 dukatów, przecięt dochód skarbu w minionym kwartale mniejszy był o 134,946 duk.; w porównaniu z odpowiednim kwartałem z r.; gdy tymczasem ogólny dochód z całego skarbowego roku zamkniętego z dniem 10tym b. m. okazał przewyżkę 711,962 duk.: — *Gazeta Poczta poranna* zapewnia z wiarogodnego źródła, iż Lord *Ellenborough* (Jlenbora) nigdy nie dał rozkazu do opuszczenia *Afganistanu*. — Prócz Anglii, Stany Zjed. i Francja, usiłują także utrzymać pokój między *Mexykiem* a *Texas*. Przy tej okoliczności donoszą, iż fregata parowa kupiona dla Rządu *mexykańsk.* i przyaresztowana na *Tamizie*, na rozkaz Ministra została teraz uwolniona. — Nadzwyczajną uwagę zwraca teraz w *Londynie* wiadomość, iż główny Dyrektor Banku w *Manszestrze* nazwiskiem *Burdekin*, uknął do *Ameryki*, za zostawieniem deficytu 26,000 dukatów. — *Gifford* aresztowany jako podejrzany o wystąpienie do *Piersa* znanego z deauncjacji przeciw *Chartystom*, za udowodnieniem swojej niewinności został uwolniony.

Danja. — W *Kopenhadze* aresztowano Strzelca fałszerza monet. Tenże podczas mustry zwykł był zbierać wystrzelone kule, co wzniesiło nieiakię podejrzenie, a po odbytej rewizji znaleziono u niego stempel do fałszywych pieniędzy.

Francja. — Królestwo *Belgiccy* 10go b. m. wieczorem przybyli do *S. Klu*, i zabawią do *Listopada*. — W piśmie angielsk. czytamy: Wielolicznie rosiiane pogłoski, iakoby Król cierpiał na wodną puchlinę, są bezzasadne; nie ma żadnej organicznej choroby i jest zdrowszy, niż to ma miejsce w liczbie 99 osób na 100. Zwyczaie jego są bardzo regularne, podobnie iak prace do późnej nocy, i nie czyni nic takiego coby mogło szkodzić jego zdrowiu. Nawet rzeczą jest wątpliwą, czy długie czuwanie kiedykolwiek mu było szkodliwym. Zapewniają, iż Król z 6ciu nocy, 5 przepędza samotnie od 11tej czasem od północy do 3ciej lub 4tej rano. W tych godzinach pisze do swoich Posłów i tajnych Aientów przy rozmaitych dworach, w tych godzinach układa swoje notatki dla interesów w dniach następnych. Nie

dowiedziano jednak, że przepędza część nocy na spisywaniu swoich pamiętników. Chociaż Monarcha tak późno udaje się na spoczynek, wstaje jednak bardzo rano i używa przechadzki, i jeśli jest na wsi, nawet przed południem. Podczas śniadania rozmawia przez pół godziny ze swoją rodziną, a potem przepędza pół godziny na czytaniu gazet. Czytuje zarówno dzienniki opozycyjne iak rządowe i ma osobnego Sekretarza, którego wyłączną jest czynnością zwracać jego uwagę na wszelkie nowości w piśmiech. Jednocześnie Król odbiera codziennie buletyn zawierający treść wszystkich gazet najznaczniejszych zagraniczk. W południe udziela posłuchania swoim szczególnym przyjaciółom, uczonym, artystom i t. d. Następnie zabiera się do spraw państwa, pracuje z Ministrami i Urzędnikami, co go zatrudnia przez resztę dnia, wyjąwszy obiadu. — Minister handlu *P. Cunin Gridaien* (Kinnę Grydę) ma opierać się związkowi celnemu między *Francją* a *Belgją*, i chce nawet złożyć Ministerstwo na przypadek gdyby ten plan doszedł do skutku. — Trybunał w *Sarpenmünd* rozstrzygnął niedawno proces *Francuza*, który wracając z *Prus* nie pozwolił rewidować się na gołem ciele przed urzędników celnych. Sąd uznał, iż nie ma prawa pozwalającego taką rewizję. — Proces domyselnego mordercy który miał zastrzelić *Marselanza*, wytoczony będzie w *Lugdunie* w pierwszych dniach Lutego. — *Monitor* paryżki zaprzecza, iakoby Królowa *Krystyna* miała zamiar wyjechać do *Włoch*. — Dziennik opozycyjny zapewnia, iż *P. Thiers* wstąpi do gabinetu iako Minister spraw wewnątrz; celem wyjednania od *Izb* uposażenia *Xcia Nemours* (*Nemur*), powiększenia pensji dla *Xżny Wdowy Orleańskiej*, zachowania i nadal listy cywilnej zgasłego Następcy tronu, przybudowania *Luwru* do pałacu *Tiulerji* i udzielenia liście cywilnej wynagrodzenia za muzeum wersalskie. — *P. Guizot* (*Gizo*) nie przedstawi na przyszłym posiedzeniu *Izb* wniosku względem uposażenia przyszłego *Reienta*, obawia się bowiem kłeski dla Ministerstwa. — Krążą teraz wieści o blizkiej zmianie Ministerstwa, i że *P. Hipolit Passy* będzie miano-

wany Ministre n spraw zagranicz.: — Hrabia *Mole* mięwa częste posuchania u Króla. — Dziennik *Sporów* mówi, iż wojna w Afryce za 3 lata będzie ukończoną, gdyż właściwie zaczęto się dopiero od r. 1840, że należy Jenerałowi *Bugeaud* (Binzo) posłać żądane przez niego wojsko dla uzupełnienia liczby 75,000. — Do *Paryża* przybyli Aienci ang: udający się do *Wiedniu* celem skutecznienia traktatu handlowego między *Anglią* i *Austrją*. — Na żądanie władzy szwajcarskiej w *Bernie* zwrócono tamecznemu Kantonowi dezertera francuz: *Salomann*, którego dwaj przebrani Żandarmy francuzcy przemocą uprowadzili do Francji. Miano także obu Żandarmom udzielić dymisję.

Grecja. — Rząd surowo ukarał tak Officerów greckich jako też niemieckich, którzy spowodowali między sobą zatargi; iednym dano dymisję, a drugich osadzono w areszcie.

Niemcy. — Mówią, że armja *Austrjacka* będzie zmniejszoną. — Obrzęd oddania Królowi *Saskiemu* pierwszego Orderu angieli: *Podwiązki*, iednego z najdawniejszych w świecie, odbył się w *Dreznie* z okazałością. Król zasiadł na tronie, a Hrabia *Wilson* przysłany od Królowej *Wiktorji*, po przemowie mianej w języku francuz:, złożył godła tego orderu, to jest podwiązkę błękitną, łańcuch z wizerunkiem Śgo Jerzego, wstęgę i gwiazdę, iakoteż płaszcz bogato haftowany, szpadę i bilet. W sali tronowej nikt nieznajdował się prócz Rodziny Królewsko Saskiej. — 9go b. m. odbył się w *Bajreucie* uroczysty obrzęd przyjęcia Następcy tronu Bawars: (Xiężniczki *Marji* Pruskiej). 12go b. m. odbył się w *Mnichowie* obrzęd zaślubia dostojnej *Pary*. Z powodu tego radosnego obchodu, wybito medal ukazujący popiersia *Nowożeńców*.

Portugalja. — Napady zbrojckie zdarzają się tak często, iż nawet życie Ministra spraw wew: Pana *Kosta Kabral* niedawno było w niebezpieczeństwie.

Serwja. — Wszystkie więzienia *Belgradu* są teraz napełnione aresztantami politycznymi; między innymi osadzono Biskupa *Szabacz*. *Wu-*

czyż kasał za to uwolnić wszystkie osoby podejrzane i niebezpieczne. Stychać już o rozbojach i rabunkach. — W *Semlinie* jeszcze są osadzeni i mieszkańcy *Belgradu*: *Piotr-Miłożkowicz*, *Głosza Tersybasza* i *Stercsa Tersja*, oskarżeni o zamiar otrucia Xcia *Michała*.

Rozmaitości. — Fryzjer w *Berlinie* taki wystawił napis: *N. N. Artysta adonisator, Przyjaciel głowy*. — W dzienniku *Węgierskim* wychodzącym w *Peszcie*, Lokaj bez służby ogłosił się w sposób następujący: »W dni, kiedy bywaią przedstawione *Opery* z *Baletem* najpewniej można mnie zastać od 7ej do 9tej wieczorem na drugiej galerji w *Teatrze*.» — *Gazeta* angielska opowiada anegdotę następującą: W czasie wojny hiszpańskiej pułk wojska angiels: będąc zmuszonym do odwrotu, miał wplaw przebyć rzekę. Pułk francuzki na brzegu przeciwnym potężnym ogniem karabinowym pokrapiał uciekających, aż kilka *Dam* angielskich nadbiegło do rzeki, która była za głęboką, aby ją można było przebyć pieszo. Kilku dragonów angiels: wzruszeni niebezpieczeństwem *Dam*, wrócili do brzegu i każdy z nich zabrał *Damę* na swego konia, chociaż przez to własne ich ocalenie zostało narażone. Francuzi przestrzegłszy ten czyn prawdziwie rycerski, bez niczyiego rozkazu, ale za własnym popędem wstrzymali na całej linii strzelanie i jeszcze grzmiącym *brawo!* wynagrodzili wspaniałomyślnych nieprzyjacielskich dragonów. To dobrowolne zawieszenie broni trwało tak długo, póki *Damy* angielskie nie przeprowiły się przez rzekę. — Okolicę *Paryża* teraz niebardzo są bezpieczne z przyczyny, iż robotnicy używani do prac warownych, często wykonywają napady na osoby pojedyncze. — *Rubini* wyedzie z *Lisztem* do *Holandji*. — *Skryb* podał teatrowi francuz: nową 5cio-aktową dramę, której treść jest wzięta z historii angiels:; równie iak drama *Szklanka wody*. Porównywią teraz *Skryba* do studni artezyjskiej w *Grenelle* (*Grenel*), z każdym dniem bowiem staie się coraz bardziej niewyczerpanym i czystszy. — Jedna z gazet francuz: zawiera szczególną wiadomość, iż w *Berlinie* mają być przed-

stawiane dramy historyczne, w porządku chronologicznym, i tak najprzód: Stworzenie, Potop, i t. d. — Fanni *Elsler* 18go b. m. występowała w *Berlinie* w balecie *Bóg i Baiadera*. Ceny biletów do łóż podwyższono do zł. 12ta. Dochód przeznaczony był dla Wdów i Sierot po zmarłych Członkach orkiestry Królewskiej.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Rzeczyw: Rad: Stanu Konsul Jen: Frajgang z Wiednia; Żubieński Tom: Hra: z Ostrowca; Dąbrowski An: Kom: Obw: z Radomia; Daszewski Fr: Podpułk. b. Woj: Pols.; Czaban i Ant: Zalewski Kupcy z Zagranicy; Andrzejkowiec Aloj: i Bońkowski Piotr Dz: z Gub: Mińskiej; Kraszewski Jul: Dz: z Ostrowca; Ługowski Szcz: Dz: z Mi-Judroz; Płonczyński Ign: Dz: z Wykna; Zaborowski Walen: Dz: z Zaborowa; Ciechomski Józ: Dz: z Brzozowy; Grabowski Jan Oby: z Ruszkowa.

DONIESIENIA.

Potrzebny jest na Prowincją NAUCZYCIEL upoważniony do dawania lekcji i języka Łacińskiego, Polskiego i Historji; oraz Guwerner Niemiec rodowity, posiadający przyzwoite świadectwa zdolności i prowadzenia się. Blizsza wiadomość w Hotelu Litewskim, pod Nr 27 Stacji, codziennie przed godz: 10tą rano.



KABETA podwojna lekka, i KO CZ z fordeklem, w dobrym stanie, są do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Grzybowskiej Nro 1629, u Kowala.

FRANCUZ rodowity, mający dobre świadectwa i poważnienie do konwersacji z dziećmi, potrzebny jest na Prowincją. Życzący sobie przyjąć takowy obowiązek, zechce się zgłosić do Składu Materiałów Pismiennych, przy ulicy Bielańskiej pod Nr 600.

Potrzebnym jest LOKAL, składający się z 2ch obszernych lub 3ch mniejszych Pokoi i Kuchni, przy jedności z ulic przynależnych. Ktoby miał takowe do wynajęcia, raczy przysłać Ner domu do Druka: Kurjera.



Para KONI młodych pojazdowych, rośniętych i zdrowych, są do sprzedania; wiadomość przy ulicy Pawiej pod Nrem 2352, w podwórzu.

KSIAZKA Legitym; należąca do Marjanny Rychlewskiej, zaginęła; Znalazca raczy oddać do Kom: Cyr: 1go.



Do głównego Składu Kawjoru, przy ulicy Nowo-Senatorskiej Nro 477 w domu P. Boka, nadszedł 3ci transport KAWJORU świeżego Astrachanckiego, mało solonego, A. *Kucharukin*.

PLASTER WYGUBIAJĄCY ODCISKI.

Plaster ten wysmienity, approbowany, którego skuteczność została oznana tak zagranicą, jako też przez wiele osób tutejszych, niezawodnie wkrótkim czasie

wygubiający odciski, jest do nabycia u podpisanej przy ulicy Krak: Przedm: w Hotelu Gerlacha pod Nr 414.

K. Zawisza.

Dnia 16go b. m. zgubiony został KAJCEK, w którym znajdowały się różne Rachunki żydowskie. Łaskawy Znalazca raczy oddać pod Ner 964, w Szykowni; Szaulowi Majman, za nagrodą.

☞ SZYNKOWY LOKAL z Bilatdową izbą, z ogródkiem, altanami i kregielnią, w Posessji Prater zwanej, obok ulicy Nowy-Swiat, przy Nowej Drozdzie Nro 2909, wprot Parowego Młyna i Fabryki żelaznej, do najeścia od Nowego Roku. Blizsza informacja u Właściciela.



NAGRODY RUBLI 2. W dniu 19 b. m.

o godz: 10ej wieczorem, zginęła z podwórza z domu Bazyljanów przy ulicy Miodowej Nro 485, SUCZKA mała, czarno podpalana, z angielskiej rasy, w sobie wysmukła iak Chart, na cienkich nogach, uszy stojące iak u Zaiąca, ogonek cienki, 2 gwiazdki mocno podpalane na czole, nieco kulcie na tylną lewą łapkę; łaskawy Znalazca raczy takową oddać na 3cie piętro w tymże domu po lewej ręce, a prócz wdzięczności otrzyma powyższą nagrodę.

Z Kantoru Zleceń przy uli. Wierzbowej Nr 473.

Ktoby się chciał zabrać wygodnym Koczem, iako towarzyszy podróży do Zytomierza lub Kiiowa; niech się zgłosi do Hotelu Podlaskiego pod Nr 3, do 25 b. m. ir.

W Gubernii Lubelskiej, w odległości 4ch mil od spławnej rzeki Wisły, jest do sprzedania z wolnej ręki drzewa Bukowego sztuk 10,000, zdatnego na wy-palenie popiołów, lub Potażu; blizsza wiadomość przy ulicy Nowy Świat Nro 1305, u W. Sebastjana Malczewskiego, albo pod Nr 655 przy ulicy Leszno, u Patrona Skibińskiego.

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe 5.

TEATR WIELKI. Jutro, Balet.

Dziś w nowo założonej Kawiarni w domu Boka, przy ulicy Nowo-Senatorskiej, JP. *Danecki* grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Restera przy ulicy Krako: Przed: Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, Panny *Prajs* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy uli: Trebackiej, obok domu W. Stejnkellera, Panny *Saeger* grać będą.

Dziś wieczorem w Kawiarni w Pałacu zwanym Paca, przy ulicy Miodo:, familja *Went* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Lilpopa na rogu ulic Bielańskiej i Tłomac:, JP. *Rajczak* z kompanją grać będzie.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Jesiotr z różna, Sandacz, Szczupak z hiszpan:, Karp na szaro, Okoń z jaja:, Karaś i Lin na szaro z kap:, Węgórz, Pierogi, Potrawy mięsne.